
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 
 

 

 

 
DECRETO 

 
Annullamento in autotutela della procedura comparativa per il conferimento di incarichi di 
collaborazione nell’ambito dell'attività di verifica, revisione e digitalizzazione di schede “A” 
(architettoniche) per l’implementazione della piattaforma SIGEWEB nell’ambito del Progetto 
Digital Library della Cultura Italiana: " Analisi, recupero, digitalizzazione e produzione dei dati e 
delle immagini digitali" - Fondi ICCD-Nota prot. n° 24340 dell’11/11/2019 - Importo complessivo: € 
6.990,00 comprensivo di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali.  
 

Il Soprintendente 
 
Premesso: 
 

- Che per le necessità di verifica, revisione e digitalizzazione di schede “A” (architettoniche) 
per l’implementazione della piattaforma SIGEWEB nell’ambito del Progetto Digital Library 
della Cultura Italiana: " Analisi, recupero, digitalizzazione e produzione dei dati e delle 
immagini digitali" la Soprintendenza ha indetto con avviso prot. n. 835 del 15.01.2020, 
pubblicato  sul sito dell’Istituto e sul sito del MIBACT, una procedura comparativa per il 
conferimento di tre incarichi di collaborazione; 

- che per la partecipazione alla procedura comparativa hanno presentato istanza  n. 18 
operatori economici; 

- che con nota prot. n. 4524 del 27.02.2020 è stata nominata la commissione di valutazione 
delle istanze presentate; 

- che con verbale redatto il 02.03.2019, la Commissione individuava i soggetti idonei ad essere 
inseriti nella lista di esperti per incarichi di Catalogazione Progetto Digital Library della 
Cultura Italiana; 

- con proposta prot. n° 7216 del 23.04.2020 il funzionario responsabile Dott.ssa Paola Apuzza 
indicava i professionisti a cui affidare gli incarichi; 

- che con determina n. 46 del 28/04/2020 il Dirigente autorizzava la spesa prevista per 
l’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dell'attività di verifica, revisione e 
digitalizzazione di schede “A” (architettoniche) per l’implementazione della piattaforma 
SIGEWEB nell’ambito del Progetto Digital Library della Cultura Italiana: " Analisi, recupero, 
digitalizzazione e produzione dei dati e delle immagini digitali" - Fondi ICCD-Nota prot. n° 
24340 dell’11/11/2019 - Importo complessivo: € 6.990,00 comprensivo di IVA e oneri 
previdenziali ed assistenziali; 

- con atto n. 7345 del 28.04.2020 si conferiva alla dott.ssa Urbano Anna Pia, che accettava,    
l’incarico di verifica, revisione e digitalizzazione di n° 78 (Settantotto) schede cartacee “A” 
(architettoniche) per l’implementazione della piattaforma SIGCWEB, nell’ambito dell’attività 

SABAP-SA|20/11/2020|DECRETO 104



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 
 

 

 

di catalogazione dell'Ufficio Catalogo della Soprintendenza, dell’importo di € 2.340,00 
comprensivo di Iva e di oneri previdenziali ed assistenziali - CIG.: Z092C9045F; 

- con atto n. 7343 del 28.04.2020 si conferiva alla dott.ssa Della Rocca Filomena, che 
accettava,    l’incarico di verifica, revisione e digitalizzazione di n° 77 schede cartacee “A” 
(architettoniche) per l’implementazione della piattaforma SIGCWEB, nell’ambito dell’attività 
di catalogazione dell'Ufficio Catalogo della Soprintendenza, dell’importo di € 2.310,00 
comprensivo di Iva e di oneri previdenziali ed assistenziali - CIG.: Z602C9044A; 

- con atto n. 7349 del 28.04.2020 si conferiva alla dott.ssa Giardino Antonella,  l’incarico di 
verifica, revisione e digitalizzazione di n° 78 schede cartacee “A” (architettoniche) per 
l’implementazione della piattaforma SIGCWEB, nell’ambito dell’attività di catalogazione 
dell'Ufficio Catalogo della Soprintendenza, dell’importo di € 2.310,00 comprensivo di Iva e di 
oneri previdenziali ed assistenziali - CIG.: Z522C90470; 

- che la dott.ssa Giardino Antonella non confermava l’accettazione dell'incarico in parola nei 
termini previsti e che pertanto il suddetto conferimento veniva revocato con nota prot. 
15934 del 08/09/2020; 

- che l’efficacia degli incarichi accettati dalla dott.ssa Urbano Anna Pia e dalla dott.ssa Della 
Rocca Filomena restava subordinata al controllo preventivo di legittimità della Corte dei 
Conti ai sensi della Legge 3 agosto 2009, n. 102;  

- che  la Corte dei Conti - Ufficio di controllo degli atti del Ministero per i beni e le attività 
culturali e del turismo, ha restituito gli atti privi del visto di legittimità sollevando rilievi  sulla 
modalità  di individuazione dei vincitori della selezione, 

- che in particolare le censure riguardavano:  la mancata indicazione dei criteri obiettivi di 
valutazione dei candidati e quindi di scelta  del contraente;  

preso atto della omessa indicazione dei necessari criteri da cui far  dipendere la valutazioni o il 
giudizio  che attiene all’abilità o all’idoneità del partecipante, per l’individuazione del miglior  
candidato;  
rilevato che i rilievi contenuti nelle note dell’Organo di Controllo  fanno emergere fondati dubbi 
circa la legittimità della procedura posta in atto dalla Soprintendenza in quanto non appaiono 
pienamente  rispettati i principi di imparzialità, trasparenza e non s disparità di trattamento nei 
confronti dei partecipanti  
Tenuto conto che le norme e i principi disattesi  sono  posti  a garanzia del perseguimento di 
fondamentali obiettivi di trasparenza e imparzialità dell’Amministrazione; 
Evidenziato  che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in 
capo alla Stazione Appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 
devono  essere sottoposte le procedura di gara; 
Considerato che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento 
dell'annullamento, che è espressione del principio di trasparenza dell'attività amministrativa e 
costituisce una facoltà dell’Amministrazione;  
Atteso  I' interesse della Stazione appaltante al ripristino della situazione di legalità che giustifica la 
rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente all'interesse pubblico che 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 
 

 

 

l’Amministrazione si conformi alle norme poste a presidio di principi  individuati dalla legislazione 
vigente in materia di contratti pubblici; 
Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto  l’art. 21-nonies della  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
                                                                       

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• di annullare, in sede di autotutela ai sensi dell’articolo 21 - nonies della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii., la procedura comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione 
nell’ambito dell'attività di verifica, revisione e digitalizzazione di schede “A” (architettoniche) 
per l’implementazione della piattaforma SIGEWEB nell’ambito del Progetto Digital Library 
della Cultura Italiana: " Analisi, recupero, digitalizzazione e produzione dei dati e delle 
immagini digitali" - Fondi ICCD-Nota prot. n° 24340 dell’11/11/2019 - Importo complessivo: € 
6.990,00 comprensivo di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, indetta con avviso prot. n. 
835 del 15.01.2020 e determinata con autorizzazione di  spesa n. 46 del 28.04.2020, e di tutti 
gli atti conseguenti, compresi i provvedimenti n. 7345 del 28.04.2020 e n. 7343 del 
28.04.2020 di conferimento degli incarichi rispettivamente alla dott.ssa Urbano Anna Pia e 
alla dott.ssa Della Rocca Filomena, subordinati al parere positivo dell’ Ufficio di controllo 
della Corte dei Conti, che nella circostanza non è stato reso  per vizi della procedura; 

• di disporre la comunicazione del presente provvedimento alla dott.ssa Urbano Anna Pia e 
alla dott.ssa Della Rocca Filomena, vincitori della selezione; 

• di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di  
selezione per l’affidamento degli incarichi in oggetto;  

• di precisare che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data;  

• di disporre la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.lgs. 
33/2013 e ss.mmi.ii. 

 
                                                                                                           Il Soprintendente  

                                                                                Arch. Francesca Casule  

RC 

 

 


		2020-11-19T18:49:31+0000
	CASULE FRANCESCA




